

Zemgales Komunisti

LATVIJAS K(b)P JELGAVAS PILSĒTAS UN APRINĶA KOMITEJU, JELGAVAS PILSĒTAS UN APRINĶA IZPILDKOMITEJU ORGANS

Redakcija atvērta no plkst. 10—17. Numurs maksā 20 kap. Redakcija Jelgavā, Raiņa ielā 34. Tālrunis: 248 un 72. Iznāk četras reizes nedēļā.

Otrdien, 1946. g. 20. augustā
M 133. (349.) 5. gads

PSR Savienības bruņoto spēku ministra PAVĒLE

1946. gada 18. augustā Nr. 35 Maskavā

Biedri lidotāji un stūrmaņi, gaisa strēlnieki un radisti, motoristi un mehaniki, aviācijas rūpniecības darbinieki!

Biedri kareivji un matroži, seržanti un staršinas!

Biedri virsnieki, ģenerāļi un admirāļi!

Šodien padomju tauta un tās Bruņotie Spēki svin Aviācijas Dienu un izsaka savu atzinību padomju lidotājiem — mūsu Dzimtenes bezbailīgajiem aizstāvjiem, atzīmē Kara Aviācijas un aviācijas rūpniecības darbinieku nopelnus Lielajā Tēvijas karā.

Sveicinu un apsveicu Jūs visas tautas svētkos — Aviācijas Dienā.

Novēlu Kara Aviācijas lidotājiem un visam personālam sastāvam, konstruktoriem un visiem aviācijas rūpniecības darbiniekiem tālākus panākumus Padomju aviācijas celšanā.

Pavēlu:

Šodien, 1946. gada 18. augustā, atzīmējot Aviācijas Dienu, salutēt mūsu Dzimtenes galvaspilsētā — Maskavā un savienoto republiku galvaspilsētās ar divdesmit artilērijas zalvēm.

Lai dzīvo Padomju aviācija!

Lai dzīvo mūsu Bruņotie Spēki!

Lai dzīvo varenā Padomju Savienība!

PSR Savienības
Bruņoto Spēku Ministrs
Padomju Savienības Ģenerālisimuss
J. STAĻINS

Par jauniem sasniegumiem mūsu republikā

LIEPĀJAS ZVEJNIEKU SASNIEGUMI

Liepāja. (LTA). Liepājas zvejnieki ik mēnešus pārsniedz zivju nozvejas plānu. Sacensībā ar Ventspils zvejniekiem daudzi no tiem sasnieguši izcilus panākumus. Zvejas laivas „Alberts” komanda, kuras kapteinis ir Zēģelnieks, 2. ceturksnī ieguva pirmo vietu, izpildīdama plānu par 292 procentiem. Ik reizes, kad minētā laiva atgriezās no brauciena, viņa atveda ne mazāk kā 5—6 tonnu zivju. Ievērojamus panākumus sasniegta kapteiņa Sveiļa vadītās laivas „Varonis” komanda. Tās ceturksnā darba rezultāts — 200 procenti. Stachanoviski strādā laivu „Mirdza” un „Gauja” komandas. Ar

visa kolektīva pūlēm, Liepājas zvejnieki izpildījuši 2. ceturksņa programmu par 148,2 procentiem, sazvejodami virs plāna 2943 centnerus zivju.

2. ceturksnī vien zivju kombināts sagādājis 2434 centnerus svaigu, 1787 centnerus sāltu un 609 centnerus kūpinātu zivju un 84.761 kārbu konzervu.

Sakarā ar to, ka zvejniecības biedrībai piesprieda Vissavienības pirmā premija 90.000 rubļu apmērā, notika mūtiņš, kurā zvejnieki uzņēmās saistību izpildīt zivju nozvejas plānu līdz 20. septembrim un līdz gada beigām sazvejot virs plāna 600 tonnas zivju.

PARTIJAS ORGANIZĀCIJA VADA LABĪBAS KULŠANU UN NODOŠANU

Ludza. (LTA). Aprīnķī sākusies masveida labības nodošana valstij. 12. augustā „Zagoterno” pieņemšanas punktos ieradusies vairāk kā 800 vezumi ar labību. Organizēti izpilda labības piegādi Zvirgzdienes pagasts. Ievērojot pagājušā gadā pielāgtās kļūdas, partijas pagasta organizācija operatīvi vada kulšanu un labības piegādi. Visiem komunistiem un komjauniešiem ierādīti noteikti darba iecirkņi, un viņiem personīgi jāatbild par tiem. Kulšanas un labības piegādes darbā iesaistīti plašā mērogā arī lauku aktīvs. Pagasta iedzīvotāju starpā risinās plašs politiskais masu darbs.

150 agitatoru izskaidro zemniekiem Likumu par jauno piecēgi, stāsta, kāda nozīme ir labības piegādei piecēģes plāna izpildē pirms termiņa.

Tādā kārtā nostādīta darba rezultātā pagasts izvīrziņies vadošo pagastu rindās kulšanā un labības piegādes izpildīšanā. 12. augustā vien Zvirgzdienes sarkankarogoto vezumu rindas piegādāja 19 to jaunās ražas labības. Sarkankarogoto vezumu rindu organizēšanā piedalījās 340 saimniecības. Bez labības vezumiem tajā pašā dienā no pagasta ieradās 40 vezumi ar kartupeļiem, 42 vezumi ar līnēm un 74 vezumi ar sienu.

CEĻOJŠĀ TEATRA IZRĀDES ZEMNIEKIEM

Šinīs dienās sākās Latvijas PSR Valsts Ceļojošā teātra viesizrādes. To mērķis ir plaši apkalpot republikas darba zemniekus ražas novākšanas laikā.

Pirmais drammas ansamblis, kurš izbrauca darbā uz Cēsu aprīnķi, jau ar panākumiem sarīkoja izrādes Džerbenes, Drustu, Jaunpiebalgas, Rankas un Raunas pagastu zemniekiem, sniedzot latviešu klasiķa Jāņa Raiņa piecēģienu lugu „Pūt, vējtīpi”. Pirms izrādes skatītājiem nolasa referātus par zem-

nieku uzdevumiem ražas novākšanā un labības piegādi valstij, kā arī lekcijas par starptautisko stāvokli.

Tuvākās dienās no Rīgas izbrauks Ceļojošā teātra otrais drammas ansamblis. Tas izrādīs A. N. Ostrovska četrcēģienu lugu „Vēlā mīla” Dobelē, Aizputē, Kuldīgā, Gulbenē, Jelgavā, Jēkabpilī un Madonā. Līdz vasarasrudenis lauksaimniecības darbu noslēgumam Ceļojošais teātris dos 56 izrādes.

(LTA)

Lauksaimniecības kooperatīvo sabiedrību pašreizējais uzdevums — laikā veikt rudens darbus laukos

Partija un valdība lielu vērību veltī lauksaimniecības kooperācijas izveidošanai un nostiprināšanai kā patiesai mūsu zemnieku labklājības cēlājam. Kooperācijas plašos darbības apvārsņus norādīja arī Latvijas PSR Augstākās Padomes 6. sesijā un zemnieku republikaniskajā sanāksmē.

Rudenī, kas zemniekiem ir atbildīgākais darba posms, lauksaimniecības kooperācijai jāprot saskaņot valsts interese ar darba zemnieku interesēm, jāpalīdz lauku darba laudim laikā un apzinīgi izpildīt savus pienākumus.

Julijā lielākā daļā mūsu lauksaimniecības kooperatīvajās sabiedrībās apsprieda Liepājas aprīnķa Priekules pagasta lauksaimniecības kooperatīvās sabiedrības biedru socialistiskās sacensības aicinājumu, kura saistības jo svarīgu vietu ieņēma pareiza rudens lauku darbu noorganizēšana. Sesavas, Dobeles, Penkules, Pēternieku un daudzu citu pagastu kooperatīvo sabiedrību biedri sakarā ar šo aicinājumu uzņēmās konkrētus pienākumus. Tagad pienācis laiks, kad šo pienākumu pildīšana ir visnepieciešamāka, tāpēc ikvienas sabiedrības biedriem jāapsprēžas, kā pildās uzņemtās saistības, kur vajadzīga sabiedrības iniciatīva un palīdzība, lai rudens darbus laikā paveiktu.

Pareizi rīkojusies Sesavas lauksaimniecības kooperatīvā sabiedrība, kas apņēmies līdz 13. oktobrim nobeigt visus svarīgākos darbus un šinī dienā rīkot daļas paveiktā darba skatī, kurā ar sabiedrības mērķiem un uzdevumiem iepazīstināt arī to zemnieku daļu, kas vēl nav stājušies biedru skaitā. Ja sabiedrību kalvēs Dūkstē, Sīpelē, Zāleniekos, Augstkalnē un citur laikā salaboja ražas novākšanai vajadzīgās mašīnas, tad tagad sabiedrības biedri atbildīgi par to pareizu izvietojumu, lai neviena mašīna izdevīgos laika apstākļos ne stundu nestāvētu dīkā.

Katrā pagastā atradīsies dažas saimniecības, kam pašu spēkiem nebūs iespējams laikā novākt ražu. Sabiedrības biedriem jābūt šo saimniecību pirmajiem palīgiem, savstarpējās izpalīdzības organizētājiem. Talku rīkošanā jāpierāda zemnieku kopdarbības lie-

lā nozīme. Jāpierāda, ka, strādājot kopīgi, viegli var veikt to, kas vienam nav pa spēkam. Tieši šis labi organizētais kopējais darbs ikvienu zemnieku pārliecinās par kooperatīvās sabiedrības cildeno lomu lauku darba un dzīves apstākļu uzlabošanā un viņš droši nāks kooperatoru rindās.

Svētē, Tērvetē un daudzos citos pagastos darbu sākušas kooperatīvo sabiedrību kulmašinas. Sabiedrībām jāraugās, lai kulmašīnu vadītāji būtu istie vīri savās vietās, kas ar krietnu darbu iegūst kooperācijai visu zemnieku atzinību.

Jāpanāk, lai sabiedrību kulmašinas izmantotu ar maksimālo jaudu. Darbu nedrīkst aizkavēt maršrutu mezināšana, degvielu trūkums vai citi līdzīgi kavēkļi.

Uz mūsu labības sagādes punktiem jau sākušas virzīties sarkankarogoto vezumnieku rindas. Ikvienas sabiedrības godā pienākums būt šo vezumnieku organizētājam, pie kam sabiedrības biedriem jācenšas būt pirmo labības pievedēju skaitā.

Priekulnieki savā aicinājumā ieteic ikvienai sabiedrībai pusi no sabiedrības biedriem piegādājamās labības sagādes punktos atvest ar kooperatīvās sabiedrības automašīnām. Arī mūsu pagastos jau vairākas sabiedrības iegādājušās savas smagās mašīnas, kāpēc šāda veida labības piegāde jāvērs plašumā.

Reizē ar minētajiem darbiem mūsu zemniekiem jāveic augstā agrotehnikā līmenī ziemāju sēja, lai nākošā gadā ievāktu vēl bagātāku ražu. Tas viss prasa ne mazumu prasmes un enerģijas no mūsu kooperācijas darbiniekiem. Tāpēc tagad, kad laukos iestāties visražīgākā darba posms, kooperatīvajām sabiedrībām ar vislielāko enerģiju jāstājas pie rudens darbu pareizas noorganizēšanas. Katras lauksaimniecības kooperatīvās sabiedrības godā pienākums — panākt, lai ikvienā zemnieka sētā laikā novāktu ražu, lai to kārtīgi un laikā izkultu, lai ikviens zemnieks apzinīgi izpildītu savu pienākumu pret valsti lauksaimniecības produktu piegādē.



Dobeles pagasta Gaismas ciema padomes zemnieku rīcībā ir tikai viena kulmašīna. Lai tā spētu pēc iespējas ātrākā laikā apkalpot visas saimniecības, un tā dotu viņām iespēju laikus noreķināties ar valsti, ciema padomes priekšsēdētājs b. Punka ar saviem zemniekiem nolēma kulšanas talkas rīkot pa vairākām mājām kopā, kurās daļu savu rudzu un kviešu saved vairāki ciema padomes zemnieki. Uzņēmumā: Kulšanas talka Gaismas ciemā.

Foto Raugze.

Partijas dzīve

V. Majorovs, LK(b)P Jelgavas apriņķa komitejas instruktors.

Tuvākie uzdevumi politiskās audzināšanas darbā

Lielie un grandiozie piecgades uzdevumi prasa katra partijas biedra un kandidata aktīvu piedalīšanos politiskā un saimnieciskā darbā, kura veikšanai nepieciešams apgūt marksisma-ļeņinisma pamatus.

Starp daudzām partijas organizācijām pagastos, kurās komunistu politisko audzināšanas darbu noorganizē diezgan labi, kā, piemēram, Jēkabpils partijas pirmorganizācija (sekretārs b. Austrīņš), ir arī vēl tādas partijas pirmorganizācijas, kur šis svarīgais darbs atstāts pašplūsmē.

Piemēram Tērvetes partijas pirmorganizācijā darbojas četri politpulciņi, bet politiskās mācības notiek tikai vienreiz mēnesī, lai gan vajaga ne mazāk kā 3 reizes. Politmācībās nav iesaistīti visi komunisti. Liels trūkums šai partijas pirmorganizācijā ir tas, ka viss politiskās audzināšanas darbs uzlikts veikt jaunajai komunistei Vijai. Biedre Vija pieliek visus spēkus, lai godam veiktu šo atbildīgo uzdevumu. Viņa pat iet pa mājām un uzaicina politpulciņa dalībniekus ierasties mācībās, bet palīdzību no partijas pirmorganizācijas sekretāra b. Buķa saņem visai maz.

Jāmin arī Zaļenieku partijas pirmorganizācijas sekr. b. Volkovs, kas pats paņēma sev vasaras atvaļinājumu un politmācības pārtrauca. Padomju saimniecības Lielķirpēnu partijas pirmorganizācija dažu mēnešu laikā četras reizes apsprieda partijas pirmorganizācijas sapulcē jautājumu par komunistu idejiski - politiskā līmeņa celšanu, četras reizes pieņēmi vieni un tie paši lēmumi, bet darbs uz priekšu nevirzās. Minētās partijas pirmorganizācijas piemirsušas partijas statutus, ka katra partijas biedra pienākums neatļaidīgi strādāt savas apziņas celšanā, marksisma - ļeņinisma pamatu apgūšanā.

Kas jādara partijas pirmorganizācijām, lai noorganizētu politisko audzināšanu? Partijas pirmorganizācijas sekretāram līdz 1. septembrim jāaprūnājas ar katru komunistu, jānoskaidro viņa politiskās izglītības līmenis, viņa spējas un jānolemj, kā biedrs vislabāk var apgūt marksisma - ļeņinisma pamatus. Jāizskaidro, kādi ir partijas biedra pienākumi un ka partijas biedrs

vai kandidats atbildīgs partijai par savu idejiski - politiskā līmeņa celšanu.

Pie partijas pirmorganizācijām pagastos ir šāds partijas izglītības tīkls: Politskola, kur iesaista tos partijas biedrus un kandidātus, kam jau ir daudz maz politiskās zināšanas un kuri var patstāvīgi mācīties. Pulciņi, kas paredzēti aktīvam, kā arī tiem partijas biedriem un kandidātiem, kuriem ir maza vispārējā izglītība un kas vēl nav pieraduši patstāvīgi mācīties. Patstāvīgā partijas vēstures un marksisma - ļeņinisma teorijas studēšanā var iesaistīt tos partijas biedrus un kandidātus, kuri ir jau ieguvuši daļu politisko zināšanu.

Kad ar visiem komunistiem šis jautājums būs pārrunāts un izlemts, partijas pirmorganizācijas sekretāra pienākums izraudzīt politskolas vai politpulciņa vadītāju. Ar viņu jāapspriež pasniegšanas metode, jāsastāda mācību saraksts. Kad šis svarīgais organizatoriskais darbs pabeigts, partijas pirmorganizācijas sekretārs sastāda politskolas un politpulciņa dalībnieku, pasniedzēju un mācību sarakstu, apspriež to partijas pirmorganizāciju sapulcē un apstiprina.

Politskolas vadītājs ir partijas pirmorganizācijas sekretārs, viņš atbildīgs par politskolas darbību, par precīzu dalībnieku piedalīšanos un normalu mācību norisi.

Mūsu pagastos jau izsūtītas politiskolu un politpulciņu mācību programmas. Mācības jāsāk no 1. septembra. Bez tam partijas pirmorganizācijas pienākums sekot, kā norit mācības patstāvīgi studējošiem, regulāri pārbaudīt viņu zināšanas.

Jau ir izdots biedra Staļina pirmais un otrs rakstu sējums. Biedra Staļina rakstu izdošana ir svarīgs notikums mūsu politiskajā dzīvē, jo biedra Staļina darbos sakopota boļševistiskās partijas milzīgā vēsturiskā pieredze cīņā par socialistiskās revolūcijas uzvaru un socialistiskās sabiedrības izveidošanu mūsu Dzimtenē, par Padomju valsts nodibināšanu un stiprināšanu.

Nav lielāka goda komunistam, kā diendienā apgūt politiskās zināšanas, marksisma - ļeņinisma teorijas pamatus un tos likt lietā praktiskā darbā.

Koroļkova, LK(b)P Jelgavas pils. komitejas instruktors.

Par trūkumiem Civilās celtniecības tresta Jelgavas kantora partijas organizācijas darbā

Šinīs dienās Civilās celtniecības tresta Jelgavas kantora partijas pirmorganizācijā apsprieda jautājumu par LK(b)P CK 12. plenuma kopsecinājumiem. Partijas pirmorganizācijas sekretārs b. Percevs ziņoja par partijas organizācijas uzdevumiem sakarā ar šī plenuma lēmumiem.

— LK(b)P CK 12. plenuma lēmumi, — teica referents, — mums rāda, kā jāpārskatī partijas organizācijas iekšējais un komunistu idejiski-politiskās audzināšanas darbs.

Referents tālāk asi kritizēja partijas organizācijas darbu visumā, tāpat atsevišķos komunistus. Viņš norādīja, ka celtniecības darbi pilsētā un laukos pēdējā laikā veicas slikti, jo kantora vadošie darbinieki tos pareizi neorganizē.

Arī komunistu idejiski-politiskā audzināšana atstāta novārtā, tāpat bezpartejisko darbinieku politiskās audzināšanas darbs. Daži komunisti neatzīst kritiku un paškritiku. Tā, piemēram, komunisti Rumjancevs saka, ka kritika ir tukša plāpšana un apmelošana. Tāpat b. Rumjancevs vairākkārt pārkāpis partijas disciplīnu.

Varēja sagaidīt, ka pēc ziņojuma izvērsīsies dzīvas debātes un kritika. Tomēr tā nebija. Sapulcēs dalībnieki izvairījās no asākas kritikas un paškritikas, baidīdamies viens otru aizkart.

Kādēļ tas tā?

Tādēļ, ka partijas pirmorganizācijas sekretārs b. Percevs nav pratis saliedēt visus komunistus, lai tie būtu spējīgi pareizi atrisināt katru partijas un valdības uzdevumu. Partijas organizācija nav rūpējusies par partijas rindu pieaugumu: kopš maija nav neviens jauns biedrs uzņemts partijā. Partijas biedri nestrādā sava idejiski - politiskā līmeņa pacelšanai, nestrādā arī ar bezpartejiskiem biedriem. Visā partijas organizācijas darbības laikā sienas avīzes redaktors komunisti Selkins nav izlaidis nevienu avīzes numuru. Trūkst uzskates agitācijas. Socialistiskā sacensība pastāv tikai formāli. Partijas uzdevumus komunisti veic slikti. Nekur nav jūtama komunistu vadošā loma.

Civilās celtniecības tresta kantora darbiniekiem vajadzētu atcerēties

biedra Staļina norādījumus: „Nevar uzskatīt par patiesu ļeņinietu cilvēku, kas pats dēvējas ļeņinietis, bet ieslēdzies savā specialitātē, teiksim, piemēram, matematikā, botanikā, ķīmijā, un neredz neko ārpus savas specialitātes. Ļeņinietis nevar būt tikai savas iecerētās zinātnes nozares specialists, — viņam jābūt arī politiķim un sabiedriskam darbiniekam, dzīvi jāinteresējas par savas zemes likteņiem, jāpazīst sabiedrības attīstības likumi, jāprot šie likumi pielietot un jācenšas aktīvi piedalīties zemes politikajā vadībā”.

Citā vietā biedrs Staļins teicis, ka „... ja kādu nebūt iemeslu dēļ sāk klibot mūsu partijas propagandas darbs, ja paliek novārtā mūsu kadru marksistiski - ļeņiniskās audzināšanas darbs, ja mēs mazāk strādājam šo kadru politiskā un teoretiskā līmeņa pacelšanai, bet paši kadri sakarā ar to vairs neinteresējas par mūsu kustības turpmāko perspektīvu, vairs nesaprot mūsu taisnīgo lietu un pārvēršas robotos bez perspektīvas, kas aklī un mehāniski izpilda no augšas dotos norādījumus, — tad viss mūsu valsts un partijas darbs neglābjami panīks”.

Kadru marksistiski - ļeņiniskās audzināšanas darbs Civilās celtniecības tresta Jelgavas kantora partijas organizācijā panīkst. Tikai tādēļ šeit partijas disciplina sašķobījusies, tikai tādēļ nepieaug partijas rindas, tikai tādēļ neizvērsās socialistiskā sacensība par būvdarbu pirmsterniņa izpildi. Lūk, tādēļ arī labības noliktavu būvdarbi Meitenē, Tukumā un Saldū atpaliek.

Komunisti, kas neapgūst marksisma-ļeņinisma teoriju, mūsu boļševiku partijas vēsturi, drīz vien atpaliks un vairs neieņems vadošu vietu socialistiskā sabiedrībā. Biedrs Staļins mūs māca, ka mūsu zemē visam jādbinās uz zināšanām, ka tas ir mūsu socialistiskās sabiedrības spēks. Mūsu padomju iekārta neieņems nemākuļus, atpalcējus. Mūsu partijas kadriem jābūt par parraugu jebkurā zinātnes nozarē, un, pirmām kārtām, marksistiski - ļeņiniskās teorijas jautājumos.



(55. turpinājums)

Ķieģelnīcās ar šādu agitāciju sadūrās arī direktors Roberts Dzilna. Viņš mēģināja izdibināt, kas bija šo baumu izplatītājs, bet tiešo vainīgo neatrada. Kaut ko klušu bija iekūstējis Andžus Frišmanis. Roberts viņu izsauca pie sevis un bāra:

— Kā jūs, prātīgs cilvēks, variet tā runāt? Mums taču ar Vāciju pastāv draudzības līgums.

Bet Frišmanis noraidīja katru domu, ka viņš kādam būtu stāstījis par karu.

— Vai es mazais bērns, ja nezinu, kā mani sevišķi uzklausa tādās lietās? Grib tikai izdibināt, ko es domāju, lai tad pūstu lielo tauri — Frišmanis telca! Nē, es neko nesaku un neesmu runājis. Liekat mani mierā, — viņš lietiski aizstāvējās.

Roberts mēģināja no strādniekiem izdibināt, vai vainīgs nav Buchbinders, kas turpat dzīvoja līdzās ceļiem. Jā, no šīs puses gan varēja nākt kādas baumas, jo strādādams tīrumā Ādolfā

Buchbinders vairākus rītus aizturējis garām ejošos strādniekus un ilgi ar viņiem runājis. Bet ko Roberts varēja darīt Buchbinderam, kam vairs nebija nekādu sakaru ar ķieģelnīcām? Vienīgi ziņot milīcijai. Bet tad viņam būtu jālauž Hortenzijai dotais vārds. Un Hortenzija pret viņu bija laba. Vēl pāris reizi pēc darba beigām viņi bija dažas stundas runājuši. Meitene Roberta skatā izvērtās par lāga būtni, kas domāja gluži citādi, nekā citi viņas ģimenē. Tā bija atkārtojusi savu brīdinājumu un teikusi, ka Arturam un viņa draugiem ir redzēti ieroči.

3.

Roberts Dzilna pamodās agri. Viņš gribēja celties, bet māte, kas jau sēdēja pie adīkļa netālu no gultas, viņu atturēja:

— Atpūties taču — šodien ir svētdiena. Tu jau katru rītu augšā reizē ar sauli.

Kad Roberts, paklausot mātei, at-

slīga uz salmu maisa, viņa piecēlās un pārklāja tā krūtīm raibo segu.

— Nesaprotu, — viņa runāja tālāk, — kas jūs par direktoriem un vadošiem darbiniekiem. Agrāk tādi vīri cēlās labi ja desmitos, ēda cepumus un gērbās kā īsti kungi, bet tagad tu tāds pat kā visi strādnieki. Vēl vairāk skrej un plēšies nekā viņi. Kas tad tā par kārtību?

Cauri saldai miega snaudai Roberts saprata tikai mātes pēdējo jautājumu un acis neatvērdams atteica:

— Tā, māt, ir jaunā kārtība, kur tas, kam augstāks amats, strādā vairāk. Tam jāpārzina viss, kas grozās ap viņa darbu. Tā man...

Vārdi apsika Roberta lūpās. Viņu pārvarēja miegs.

— Atpūties, dēļ, atpūties — gan jau atkal visu padarīsi. Tu man tāds gudrs un prātīgs, — māte nopūdzamās klusi piebilda un ilgi noraudzījās gulšajā dēlā, kā viņa krūtīs vienmērīgā elpā cilāja segu.

Bet kāds nemiers urdīja Roberta nervus. Viņa roka pēkšņi atgrūda segu no krūtīm. Vakarā nenoslēgtais radio aparāts sāka klušu rīta koncertu. Tad mūzika pārtrūka un atskanēja noteikta, asa balss. Tā nolasīja pretgaisa aizsardzības štāba pavēli, ar kuru uzdots iedzīvotājiem šodien sākt kartot logu maskēšanu, lai tumsā pa tiem nespīdētu uz āru apgaismojums.

Tamlīdzīgi rīkojumi pēdējā mēnesī bija sekojuši vairāki. Tie šķita iedzīvotājiem vingrinājumi pēkšņu gaisa uzbrukumu gadījumos, lai ņemtu ieinaidniekam naktī orientēšanās spējas. Bet šoreiz rupjā balss bija satrauktāka un lasīšanu atkārtoja trīs reizes. Pēc tam atkal turpinājās koncerts, kā tas parasts svētdienu rīta cēlienos.

Dzilnu vecais sienas pulkstens nozvanīja desmito stundu. Roberts no trokšņa pamodās un atcerējās, ka gribējis daudz agrāk celties. Bet tūlīt radio vēstīja:

— Uzmani! Uzmani! Runā Padomju Latvija. Mēs pieslēdzamies Maskavas raidītājam un noklausīsimies Ārlietu Tautas Komisāra biedra Molotova paziņojumu par vācu fašistu līgumu laužošu gaisa uzbrukumu Kijevai un Odesai, kā arī mūsu robežu apšaudīšanu ar artileriju. Klausāmie biedra Molotova uzsaukumu padomju tautām.

Saltas tirpas pārskrēja Roberta pleciem. No otras istabas ienāca tēvs.

— Ko tur pa radio ziņoja? Ko Vācija izdarījusi? — viņš vaicāja mātei.

— Pagaidi. Paklausies. Molotova, Ārlietu Tautas Komisārs, runās, — viņa attrauca.

— Bet ko Vācija darījusi?

— Uzbrukums Kijevai un Odesai, — pastaidzās atbildēt Roberts.

(Turpinājums sekos).

Ātrāk paveiksim rudens darbus laukos

Pirmie sarkankarogotie labības vezumi Bēnes labības sagādes punktā

Smagi piekrauti un zaļumiem izgreznoti 16. augustā Bēnes labības sagādes punktā iebrauca Krūškalnes ciema padomes zemnieku labības vezumi. Viņi bija pirmie, kas Bēnes labības sagādes punktā ieradās organizēti. Braucieni noorganizēja ciema padomes priekšsēdētājs b. Bērziņš, un tajā piedalījās 13 zemnieki ar šā gada pirmo kūlumu. Dizākos vezumus bija piekrauvuši Senkēviča no Vecvāgāriem un Leklis no Barkām. Tāpat arī desmitu pilnvarotie Gēbners un Ramma.

A. Krastiņš, Bēnes pagasta izpildkom. priekšsēdētājs.

Laikā nesastādīti kuļmašīnu maršruti kavēs graudu piegādi valstij

Elejas ciema padomē darba kārtībā 3 kuļmašīnas, bet viena vēl remontā. Izlabotiem kūļiem maršruti nav sastādīti. Kuļmašīnu vadītāji nezina, kādās saimniecībās jākuļ. Ciema padomēs un zemnieku sanāksmēs šis jautājums nav noskaidrots. Elejas ciema padomes kuļgarnitūras īpašnieks — mašīnists Linovskis uz Meitenes ciema padomes priekšsēdētāja Briģa rīkojumu aizbraucis tur kult. Elejas ciema priekšsēdētājs Šķiņķis paskaidro: — Mēs laižam mašīnu tur, kur to pieprasa.

Priekšsēdētājam b. Šķiņķim jāsaprot, ka tikai kārtīgi organizēts darbs dod panākumus, tādēļ nekavējoties jā sastāda maršruti kuļmašīnām, lai nebūtu lieki pārbraucieni.

A. Vitols.

Kuļšanas darbi Tērvetes pagastā

Rudzu un kviešu plauja Tērvetes pagastā jau beigusies. Tagad pagasta izpildkomiteja pievērš galveno vērību kuļšanas darbu organizēšanai. Pagasta izpildkomitejas priekšsēdētājs b. Dīnfelds paskaidro, ka kuļšanu vajadzēja sākt 13. augustā, tomēr jau 10. augustā kuļmašīnas vadītājs, pagājušā gada pirmrindnieks b. Duļķis Bišu ciema padomes Meirānos uzsāka kult jaunā darba zemnieka b. Zandersona šā gada rudzus.

— Steidzamiem pēc iespējas ātrāk nokult, lai nekavējoties varētu izpildīt savas saistības ar valsti, — saka Meirānu māju saimnieks Zandersons, — tikai tā mēs sekmīgi veiksime piegādes plāna uzdevumus lauksaimniecībā.

Vija.

Svētnieki noorganizējuši 20 pajūgus

Kā jau agrāk bija norunāts, 18. augustā organizēti ar sarkaniem karogiem svētnieki steidzās uz Jelgavas labības sagādes punktu. Pavisam salasījās 20 pajūgu, kuros pa divi zemniekiem kopā vienā vezumā veda pirmo kūlumu valstij.

— Manā rajonā 13 zemnieku jau nokūluši un no tiem visi šodien piedalās ar savu daļu braucienā, — paskaidro desmita pilnvarotais b. Pētersons.

Graudu piegādi par 1946. gadu šodien izpildīja pagasta izpildkomitejas un MZIP palīgsaimniecības.

Svētnieki vienotās šādus braucienus organizēt atkal pēc dažām dienām.

F. Klaidis.

Naudīšnieki ievākuši labu ražu

Pagājušā gadā Naudītes pagastā rudzu plāva reta saimniecība, jo iepriekšējā rudenī pagasts atradās frontes joslā. Šogad naudīšnieki nokopa pirmos rudzu sējumus. Lielu palīdzību ražas vākšanā zemnieki saņēma no pagasta MZIP (vad. Bergmanis). Pagastā pašlaik strādā 3 MZIP labības plaujmašīnas. Labākais plāvējs ir b. Rullis.

Kaut gan rudzu plauja pagastā jau beigta un drīz nobeigta arī kviešu novākšanu, tomēr pagasta izpildkomiteja kavējās ar kārtīgu kuļšanas darbu noorganizēšanu. Lielai daļai zemnieku vēl nav pazīpots, kad viņu saimniecībās gaidāmas kuļmašīnas.

G. Bumbieris.

Nepilnīgi organizēta labības plaujmašīnu nodarbināšana Glūdā

Lai vienmērīgi sadalītu darbu visām pagastā esošajām labības plaujmašīnām, Glūdas pagasta izpildkomiteja apmierinājusi ar kancelejiņu paziņojumu savā 14. augusta apkārtrakstā, ka katrai plaujmašīnai jānopļauj 20 ha vasarāja labības. Sprotams, ka šāds paziņojums nepanāks mašīnu intensīvu nodarbināšanu. Pagasta izpildkomiteja aizmirsi, ka atsevišķam zemniekam nav jāveic organizatoriskais darbs, bet tas gan jādara izpildkomitejai, ciemu padomēm un pagasta aktīvam. Izpildkomitejai jāuzdod katrai ciemu padomei izstrādāt konkrētus maršrutus plaujmašīnām un pārbaudīt to intensīvu nodarbināšanu.

Ž. Vaga.

Darba zemnieku zināšanai

Par piena piegādāšanu virs normas

Daudzas saimniecības jau pilnīgi norēķinājušās ar valsti savās piena piegādes saistībās un turpina nodot pienu valstij virs plāna. Lai vēl jo vairāk ieinteresētu piena piegādāšanu valstij virs plāna, Latvijas PSR Ministru Padome nolēmusi, ka tām saimniecībām, kas nodos valstij pienu virs obligatās piegādes normas, par katru virs plāna nodotā piena litru maksās 50 kaņķas, pārdot tām klijas, eļļas rašus un kombinēto lopbarību. Uz katrēm virs plāna nodotiem 2 litriem piena pārdos 1 kg lopbarības.

Zemniekiem labību mals pēc tam, kad būs izpildīta labības piegāde valstij

Latvijas PSR Ministru Padome noteikusi, ka, sākot ar š. g. 20. augustu un līdz tam laikam, kamēr zemnieku saimniecības nebūs izpildījušas plānā noteikto obligato labības piegādi valstij 1946. gadā, labības maļšana zemnieku saimniecībām, valsts kooperatīvās un privatīpašnieku dzirnavās atļauta 15 proc. apmērā no tās labības daudzuma, kas nodota valstij uz obligatās piegādes rēķina.

Dzirnavas var malt zemnieku labību tikai tad, ja uzrādīta valsts sagādes aģenta izziņa, ko apstiprinājis pagasta izpildkomitejas priekšsēdētājs. Šai izziņā jābūt atzīmētam valstij nodotās un pārstrādāšanai atļautās labības daudzumam.

Dzirnavu īpašniekus, kas neievēros šos noteikumus, sauks pie tiesas atbildības.

Noteikta atlīdzība par kuļmašīnu darbu

Latvijas PSR Ministru Padome noteikusi maksu par MTS, lauksaimniecības kooperatīvo sabiedrību un privāto kuļmašīnu lietošanu un par kuļmašīnām nepieciešamo degvielu izsniegšanas kārtību 1946. gadā.

Par MTS kuļmašīnu lietošanu jāmaksā graudā 5 proc. no izkultās labības daudzuma. MTS dod kuļmašīnas agregātu līdz ar mašīnistu un motoristu, kā arī savu degvielu un smērēļļas.

Zemnieku saimniecība, kurā notiek kuļšana, dod kuļmašīnas apkalpošanai nepieciešamo transportu un darba spēku un līgumā noteiktā termiņā samaksā atlīdzību par kuļmašīnas darbu. MTS kuļmašīnu mašīnisti un traktoristi saņem no MTS par katru izpildītu dienas normu 10 rbļ. naudā un 10 kg labības, bet par virsnormas darbu — atlīdzību pusotrkārtīgā apmērā.

Par lauksaimniecības kooperatīvo sabiedrību kuļmašīnu lietošanu zemnieku saimniecības — sabiedrības biedri — maksā 10 rbļ. naudā un 4 proc. no izkultās labības daudzuma, bet kas nav sabiedrības biedri — 10 rbļ. naudā un 5 proc. no izkultās labības. Kurināmo lokomobili dod saimniecība, kurā notiek kuļšana, bet smērēļļu — kooperatīvā sabiedrība. Ja kuļmašīna strādā ar traktoru, degvielu un smērēļļu dod sabiedrība. Mehaniķis par izpildītu dienas normu saņem 10 rbļ. naudā un 10 kg labības, bet, pārsniedzot normu — papildus 4 rbļ. naudā un 4 kg labības par katru virs dienas normas izkultu tonnu labības. Traktorists (motorists) saņem pusi no mehanika izpeļņas. Labība, ko lauksaimniecības kooperatīvā sabiedrība saņem par kooperatīvās kuļmašīnas darbu, izlietojama mašīnistu un traktoristu algošanai un valsts piešķirto degvielu iegādei. Atlikušo labību nodod lauksaimniecības sabiedrības apdrošināšanas fondam.

Par privāto kuļmašīnu lietošanu maksājama atlīdzība graudā ne vairāk kā 5 proc. apmērā no izkultās labības daudzuma. Ja zemnieku saimniecība, kur notiek kuļšana, dod savu degvielu un smērēļļu, atlīdzība graudā attiecīgi jāsamazina.

Kooperatīvo un privāto kuļmašīnu apgādē ar degvielām noteikta šāda kārtība:

Lauksaimniecības kooperatīvās sabiedrības un zemnieku saimniecības, kurām pieder kuļmašīna, saņem degvielu un smērēļļu caur patērētāju kooperatīviem pēc pagasta izpildkomiteju sadalījuma un par MTS un padomju saimniecībām noteikto cenu. Par saņemtam degvielām jānodod attiecīgs daudzums labības par valsts iepirkuma cenām. Labību pieņem labības sagādes punkti — bāzes vai patērētāju kooperācijas labības pieņemšanas punkti. Noliegts pieņemt sasmakušu vai sapelējušu labību. Nododamās labības mitrums nedrīkst pārsniegt 19 proc., nezaļu piejaukums — 4 proc., citu kultūru graudu piejaukums 10 proc.

Kas kavē ozolniekus

(Mūsu korespondenta vērojumi)

Ozolnieku pagasts piena piegādē pēdējās 10 dienās iegējis 40 vietu mūsu aprīņa pagastu skaitā. Gada plāns izpildīts tikai par 33 procentiem.

Ozolnieku pagastam bija visas iespējas veikt laikā pusgadu un jūlija mēneša plānus, bet pagasta vadība un aktīvs nepiegrīza pienācīgo vērību piegādes jautājumiem.

Pagastā atrodas 473 saimniecības, kam piens jāpiegādā. No tām pusgada plānu izpildījušas tikai 230, bet ne maz piena piegādi nav pildījušas 22 saimniecības.

Pagastā dažām saimniecībām ir arī slēptas govīs, piemēram, Šteinam Pirāgos, Kaktiņam Skrabās u. c.

Samērā slikti piegādi pilda aktīvs. No pagastā esošiem 32 desmitu pilnvarotajiem 12 nav izpildījuši pusgada plānu, bet Polis Augusts Urmaļos, Emīlija Siljāne Puriņos, Johans Manteifeļis Siljos un Anna Lukjauska Atbrīvotājos nemaz nav piegādājuši valstij pienu.

Līdz šim laikam sagādes aģents Kublickis un pagasta izpildkomiteja „piemieguši acis” pret šīm nebūšanām. — Vai tas būtu tāpēc, ka sagādes aģentam mājās bez kāda iemesla ierodas 4

piles un citi putni? — dažubrīd jautā zemnieki.

Hermīne Jurēviča Niedrās, kuras plāns gadā 900 litru un parāds no 1945. gada 700 litru, līdz šim nav piegādājis ne litru piena.

Tāpat Jēkabs Gilberts Ziedīnos no plānā paredzētiem 1050 litriem nav saistības vēl izpildījis.

Viens no iemesliem sliktai piena piegādes izpildei ir tas, ka sagādes aģents un pagasta izpildkomiteja nav interesejušies par piena piegādes organizēšanas noskaidrošanu ciemu padomju priekšsēdētājiem, sekretariem, locekļiem un, galvenais — desmitu pilnvarotajiem. Sarunās ar pēdējiem bieži vērojama nezināšana — kā darbu organizēt, kāpēc jāpilda plāni noteiktā laikā u. t. t. — Sagādes aģents Kublickis tikai vienreiz 8 mēnešu laikā izskaidroja zemnieku un aktīvistu sanāksmēs Ozolpils ciema padomē piena piegādes svarīgumu, — paskaidro Ozolpils ciema padomes priekšsēdētājs Jēkabsons.

Citās ciema padomēs viņš sanāksmēs nav par šo jautājumu runājis. Ozolpils ciema padomē piegāde rit puslīdz apmierinoši. Gada plānu izpildījuši: Oto Šteinbergs Saulgožos,

Augusts Priede Bazūnēs, Lilija Priede 7 kl. pamatskolā. Visas 172 saimniecības pienu nodod, lai gan pusgada plānu vēl nav izpildījušas 22 saimniecības.

Dalbes ciema padomē (priekšsēdētājs Kazlovskis) un Cenu ciema padomē (priekšsēdētājs Jēkabsons) piena piegādes organizēšana pilnīgi neapmierinoša.

— Manā ciemā gada plāns piena piegādē izpildīts „kaut kas” ap 30 procentiem. No 120 saimniecībām pienu piegādā tikai 80, — saka Dalbes ciema padomes priekšsēdētājs Kazlovskis.

Viņš piegādes nepildītājus vairākas reizes sauc uz ciema padomi, bet nopietni ar viņiem neaprunājas un brīdinājumu neizmiedz.

Cenu ciema padomes priekšsēdētājs Jēkabsons līdz šim laikam nav savu darbu uzlabojis, lai gan par to vairākas reizes aizrādīts mūsu laikrakstā. Viņam vairāk rūp dzeršana un tamlīdzīgas lietas, tikai ne piegādes organizēšana. Šinī ciema padomē ir četras saimniecības, kas nav sākušas piegādes pildīšanu.

— Pats Jēkabsons arī nepilda piena piegādi. No plānā paredzētiem 450 l viņš nav vēl saistības nokārtojais par pusi, — paskaidro sagādes aģents, piezīmēdams, ka arī Dalbes ciema pado-

mes priekšsēdētājs Kazlovskis no gada plānā paredzētiem 700 litriem no devis tikai 350 l.

Vēl viens iemesls, kāpēc pagasts atpaliēk piena piegādē ir tas, ka sagādes aģents neprot ar savu rīcību rast zemniekos vajadzīgo cienu un atbalstu.

Lai uzlabotu visdrīzākā laikā piena piegādi, pagasta partorgam b. Torkačam lielāka vērība jāpiegrīez politikajam audzināšanas un noskaidrošanas darbam, it sevišķi, lai piegādes plāns, viņa uzdevumi un nozīme tiktu izskaidroti sanāksmēs katram darba zemniekam un aktīvistam.

Pagasta izpildkomitejai un sagādes aģentam jāizskaidro desmitu pilnvarotajiem, ciemu padomju priekšsēdētājiem likumi par piegādes organizēšanu un jākontrolē viņu darbs. Ja noskaidrošanas darbs būs labi noorganizēts, piegāde pildīsies.

Nepildītājiem jāizsniedz brīdinājumi un jāapraksta manta, nevis 5—8 reizes jāsauc uz izpildkomiteju bez konkrētiem norādījumiem.

Ozolniekos ir visas iespējas piegādi laikā izpildīt, tāpēc pagasta izpildkomitejai un aktīvam nekavējoties jāapsprīžas, jāpieņem noteikti lēmumi darba uzlabošanai un arī jāseko tā izpildei.

A. Vitols.

ĀRZEMES

Galveno vācu kara noziedznieku prāva Nirnbergā

15. augusta rīta sēde.

Nirnberga, 15. aug. (TASS). Atklājot Tribunāla rīta sēdi, priekšsēdētājs Lourenss sniedza vairākus paziņojumus procesuālo jautājumos. Bez tam Lourenss paziņoja:

— Tribunāls informēts par to, ka daži apsūdzētie nodevuši pārtulkošanai garus iesniegumus. Nebūt nav nepieciešams šos apsūdzēto iesniegumus nolasīt. Tribunāls vērs apsūdzēto un viņu aizstāvju vērību uz savu agrāko rīkojumu par apsūdzēto pēdējo vārdu. Ņemot vērā apsūdzēto un viņu aizstāvju agrākos iesniegumus, Tribunāls uzskata, ka apsūdzētie var runāt vai iesniegt paziņojumus tikai tādos jautājumos, kas agrāk nav skārti. Apsūdzētie nedrīkst atkārtot to, ko viņi vai viņu aizstāvji jau agrāk teikuši. Viņi drīkstēs runāt tikai dažas minūtes. Tribunāls ļoti stingri ievēros šos noteikumus un apsūdzētiem neatļaus sniegt paskaidrojumus, kas ilgtu vairāk par dažām minūtēm. Šos paskaidrojumus apsūdzētie varēs sniegt no savām vietām apsūdzēto solos.

Pēc tam Tribunāls turpina klausīties pēdējās noziedzīgās organizācijas — SA — lietu. Britu apsūdzības pārstāvis Maksuēls - Faifs turpina pratināt iepriekšējā dienā sāktu aizstāvēšanas liecinieku: vienu no SA vadošajiem darbiniekiem — Jutneru. Pratīnāšanas gaitā angļu apsūdzētājs iesniedz vairākus jaunus dokumentus, kas atsedz SA noziedzīgo darbību.

Pēc tam liecinieku atkārtoti pratina aizstāvis Bēms.

16. augusta rīta sēde.

Nirnberga, 16. aug. (TASS). Tribunāla rīta sēde sākās ar to, ka pēdējās noziedzīgās organizācijas — SA — aizstāvis advokāts Bēms turpina atkārtoti pratināt liecinieku šai lietā — Jutneru.

Pēc tam pie mikroфона pienāk advokāts Panenbekers — apsūdzētā Frika aizstāvis. Viņš iesniedz papildu dokumentu sava aizstāvamā lietā.

Ar Tribunāla priekšsēdētāja atļauju aizstāvis Zauters izsauca atkārtoti nopratīnāšanai savu aizstāvamā Funku.

Pēc tam, kad aizstāvis beidzis pratināt Funku, viņu sāk pratināt amerikāņu apsūdzības pārstāvis Dods.

Ar to Tribunāla rīta sēde beidzas.

16. augusta vakara sēde.

Nirnberga, 16. aug. (TASS). Tribunāla vakara sēdē turpinās apsūdzētā Funka otrreizējā pratīnāšana. Hitlera partijas vadošā sastāva aizstāvis advokāts Servatiuss iesniedza dokumentus viņa aizstāvamās organizācijas lietā.



Jāizmanto līdzšinējā pieredze vērsot plašumā māksliniecisko pašdarbību Novada skates komisijas priekšsēdētājas b. Rozentāles norādījumi

Piedaloties mākslinieciskās pašdarbības republikaniskajā skatē, Jelgavas mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi un arī eksponātu darinātāji lietiskās mākslas izstādē guva lielus panākumus. Šai sakarībā par skates norisi un jelgavnieku gūtajām sekmēm novada skates komisijas priekšsēdētāja b. H. Rozentāle, mūsu līdzstrādniekam izteicās:

Jelgavas Kultūras nama dramatiskā kopa skatē izrādīja Viļa Lāča lugas Vedekla 3. cēlienu Fr. Liča režijā, uzstājās Kultūras nama deju kolektīvs b. Radziņas vadībā ar tautas deju virkni un soliste, 2. vidusskolas audzēkne b. Kaula. Republikaniskajā skatē Jelgavas pašdarbības kopām bija jāsasit ar nopietnu konkurenci. Piedalījās 18 dramatiskie kolektīvi, bet visi viņi bija iestudējuši tikai viencēlienus. Jāatzīmē, ka Jelgavas Kultūras nama dramatiskais kolektīvs, iestudējot Viļa Lāča 3 cēlienu lugu, nopietni pāstrādāja un guva arī panākumus. Biedra Liča vadībā ansamblis spēlēja teicami. Sevišķi izcēlās ar savu spēli, labu lomas izpratni b. b. Zustrups, Apsēnieks, Berāģis, Pfafrote, Brūzgule, Heincis u. c. Zināmā mērā spēli traucēja jauni, neparasti skatuves apstākļi un saprotamais uztraukums, stājo-

ties žurijas un kuplā skatītāju skaita priekšā. Kolektīvs saņēma vērtīgu balvu — kristala vāzi un goda rakstu. Lielu piekrišanu guva tautas deju ansamblis. Dejojāji dejoja viegli, graciozi un ļoti labu iespaidu atstāja gaumīgi pagatavotie krāšņie tautas tērpi. Kolektīvs saņēma goda rakstu.

Patīkamu iespaidu skatē atstāja soliste — dziedātāja b. Kaula.

Lietiskās mākslas izstādē, kura notika tai pašā laikā, ar goda rakstiem apbalvoja b. Sūgatu par izstādīto gleznu Linu vērpēju un b. Vīgantu par Ļeņina un Staļina ģimētņu griezumiem kokā.

Jelgavas mākslinieciskās pašdarbības kopu republikaniskajā skatē gūtās sekmes norāda, ka pilsētā ir daudz radošu spēku, ir cilvēki, kuri spēj dot vērtīgus paraugus tautas mākslā. Bez kolektīviem, kas piedalījās republikaniskajā skatē, nopietnu darbu veikuši arī Centrālā arodbiedrību kluba dramatiskā kopa b. Putnaērgles vadībā, kura iestudējusi viencēlienu V. Grēviņa interesants gadījums. Tas, ko mēs panācām skatē, ir tikai sākusms. Mūsu uzdevums vispirms noslīpināt pašdarbības kolektīvus, kuri jau strādā, un izvērst nopietnu darbu starp uzņēmumu

un iestāžu darbiniekiem, ierosināt viņus mākslinieciskai pašdarbībai.

Arodbiedrību organizācijām jānodarbojas ar pašdarbības kolektīvu organizēšanu savā uzņēmumā vai iestādē. Līdz šim tas bieži vien nepievērsa vajadzīgo uzmanību pašdarbības attīstībai. VK un administrācija pat nerūpējās par to, lai sagādātu piemērotas telpas mēģinājumiem un mākslinieciskai pašdarbībai. Šis trūkums mums jānovērš.

Katrā uzņēmumā vai iestādē var atrast telpas, kur mākslinieciskās pašdarbības dalībnieki varētu nodarboties. Kā liels trūkums kultūrizglītības darbā Jelgavā vēl jāatzīmē tas, ka līdz šim nav nodibināts koris. Ja Kultūrizglītības iestāžu daļa un arodorganizācijas nopietnu vērību piegriezīs korā organizēšanas jautājumam, tad noteikti atradīs, kā pietiekošu skaitu koristu, tā arī diriģentu.

Ja mēs gribam nākošā gadā republikaniskā skatē iziet sagatavoti un saņiegt vēl labākus rezultātus, tad visām pašdarbības kopām jau tagad jāķeras pie nopietna darba.

Šī gada pieredze mūs mācīja, ka tādi kolektīvi, kā Sakuru kantora, Ādu fabrikas un citi, kuri gatavojās lielā steigā, tomēr nesagatavojās laikā un dalību nevarēja ņemt pat pilsētas skatē, kaut gan minētos kolektīvos ir spējīgi dalībnieki.

Tādēļ pie darba jāķeras jau tagad. Darīsim to.

Strādāsim un attīstīsim mūsu mākslu — nacionālu pēc formas un socialistisku pēc saturā.

K. Salna.

LPSR Valsts Filharmonijas solisti H. Sala, T. Matīss un pianists J. Lindbergs Jelgavā

Pēc ilgāka pārtraukuma Jelgavas Kultūras namā 17. augustā bija rīkots Valsts Filharmonijas koncerts, kurā piedalījās mākslinieki — Tālis Matīss (tenors), Hermine Sala (soprans) un pianists Jāzeps Lindbergs.

Lindbergs klausītājiem jau pazīstams kā viens no jaunākajiem pianistiem ar talantu un krietni augstu tehnisku gatavību. Šoreiz dziedājumā jauka viņa izpildījumā Staļina premijas laureāta Hačaturjana «Tocata». Hačaturjana, tāpat arī citu padomju komponistu darbi klavierēm gan vēl maz reprezentēti pie mums — Jelgavā. Jau tīri Šopēna stilā pianists veiksmīgi atskaņoja La mā. Polonezi, kuras izpildījumā sevišķi patika vidus daļas tulkojums. No S. Rachmaninova dziedājumā sol. min. «Prelidi» un «Polichinelle», kuru nācās atkārtot uz klausītāju vēlēšanos. Dziedātāja H. Sala, tāpat T. Matīss šoreiz publikai sniedza latviešu komponistu darbus un latvju tautas dziesmas.

Māksliniece jau ar pirmajām dziesmām vērsa klausītāju uzmanību uz savas balss izlīdzinātību un ievērojamu balss materiālu. Viņas izpildījumā varēja saskatīt arī lielu muzikalitāti un smalkjūtību. Ļoti patika E. Dārziņa «Teici to stundu» un

skumju apdvēstā E. Dārziņa dziesmina «Par to mazo šūpulīti». Vēl dziedātāja sniedza vairākas latvju tautas dziesmas, no kurām daudzas vajadzēja atkārtot.

Tāli Matīsu publika jau pazīst kā nobriedušu mākslinieku ar nepāšaubamām muzikalām dotībām. Viņa izpildījumos varēja vērot arī augstu muzikālu spriegumu, kas saistīja klausītāju uzmanību. Skaisti izskaņēja N. Griņfelda «Divas nakts», tāpat arī A. Zilinska «Cimdu pāris». Interesanti bija noklausīties latgaliešu tautas dziesmas «Toli dzeivoj muno mīlo» J. Ke-piņa aranžējuma talantīgo izpildījumu. Uz publikas pieprasījumu mākslinieks jauki nodziedāja latvju tautas dziesmu «Aiz upītes balti bērzi». Ar atzīstamu muzikālu dzirksti izpildījumā T. Matīss sniedza dziesmu «Meitenīte, brunācīte». Humoristiskā noskaņojumā izskaņēja divas tautas dziesmas, kuras abi mākslinieki dziedāja duetā. Tās sevišķi sajūsmainā klausītājus. Pavadijums veiksmīgi izlīdzināja J. Lindbergs.

Vēl jāpiemin, ka klavieru izpildījumos nedaudz traucēja atskaņojies instruments, par kura uzskāņošanu gan rīkotājiem vajadzēja pirms koncerta parūpēties.

R. Redbergs.

Aizrādījumi

Valsts Jelgavas dramatisks teātris trešdien, 21. augustā, plkst. 20.30, izrādīs Jelgavas Kultūras namā V. Lāča dramu «Bāka uz salas». Režisors P. Lūcis, dekorators J. Štāls. Piedalās: R. Mustaps, A. Žvāgene, A. Kalējs, N. Poruka, V. Bergs, V. Cauka un citi.

Jelgavas pilsētas pilsētas reģistrē jaunus skolēnus 1946./47. m. g. Iestājoties jāiesniedz pēdējā skolas liecība un autobiogrāfija. Skolā mācības notiks katru dienu no plkst. 18—22, izņemot sestdienas. Jāpārreģistrējas arī līdzšinējiem audzēkņiem. Neklātienēs nodāj pieteikumi iesniedzami līdz 26. augustam. Turvāk paskaidrojumus sniedz skolas kanceleja, Sarkanarmijas ielā 17, katru pirmo, trešdienu un piektdienu no pl 18 līdz 20.

Jauņietes un jauniešu ar pabeigtu vidusskolas izglītību, kas vēlas turpināt savu izglītību 4-gadīgajā fizikulas institūtā, uzaicinām pieteikties Jelgavas apr. FK un SK Jelgavā, Jaunatnes ielā 8-4, tālr. 193, līdz 25. augustam. Viksne. Jelgavas apr. FK un SK pr-tājs.

«Energijas sadale» paziņo visiem uzņēmumu un iestāžu vadītājiem un visiem pilsoniem, ka līdz 1. septembrim notiek elektroenerģijas patērētāju registrācija un limitu noformēšana tiem patērētājiem, kam vēl nav limita un kas neskaitās «Energijas sadales» abonenti. Pēc 1. sept. visus elektroenerģijas lietotājus, kam nebus limita un kas nebus reģistrēti «Energijas sadales», uzskatīs kā patvaļīgus lietotājus un bez brīdinājuma atvienos no tīkla. Personas, kas patvaļīgi pieslēgušās tīklam, sauks pie administratīvās (sods līdz 10.000 rubļi) vai kriminālās atbildības (sod. kod. 163. p.) par elektroenerģijas zādzību. Reģistrē katru dienu no pl. 10 līdz 15 — Padomju bulv. 3, 15. ist.

1. Jelgavas pilsētas 7-kl. pamatskola uzaicina reģistrēties bijušos un uzņem jaunus skolēnus katru dienu skolas kanceleja, Slimnicas ielā 12, no plkst. 9—14. Mācību sākums 2. septembrī.

Atbildīgā redaktora p. v. i. Lidija Sakne.

ABONĒJIET LAIKRAKSTUS UN ŽURNĀLUS

Laikr. Padomju Jaunatne iznāk 5 reiz nedēļā. Abonēšanas maksa: 1 mēn. — Rbļ. 4,20 3 mēn. — Rbļ. 12,60	Laikr. Sovetskaja Molegež (krievu val.) iznāk 5 reiz nedēļā. Abonēšanas maksa: 1 mēn. — Rbļ. 4,20 3 mēn. — Rbļ. 12,60
Laikr. Pionieris iznāk 1 reiz nedēļā. Abonēšanas maksa: 1 mēn. — Rbļ. 1,50 3 mēn. — Rbļ. 4,50	Laikr. Literatura un Māksla iznāk 1 reiz nedēļā. Abonēšanas maksa: 3 mēn. — Rbļ. 13,—
Žurn. Pad. Latvijas Boļševiks iznāk 2 reiz mēnesī. Abonēšanas maksa: 1 mēn. — Rbļ. 3,— 3 mēn. — Rbļ. 9,—	Žurn. Boļševik Sov. Latvij iznāk 2 reiz mēnesī. Abonēšanas maksa: 1 mēn. — Rbļ. 3,— 3 mēn. — Rbļ. 9,—
Žurn. Padomju Latvijas Skola iznāk 1 reiz mēnesī. Abonēšanas maksa: 3 mēn. — Rbļ. 22,50	Žurn. KAROGS iznāk 1 reiz mēnesī. Abonēšanas maksa: 3 mēn. — Rbļ. 22,50
Žurn. Aģitatora Bloknots iznāk 1 reiz mēnesī. Abonēšanas maksa: 3 mēn. — Rbļ. 1,50.	Žurn. Fiziskā Kultura iznāk 1 reiz mēnesī. Abonēšanas maksa: 3 mēn. — Rbļ. 12,—
Laikr. «Zemgales Komunisti» iznāk 4 reizes nedēļā. Abonēšanas maksa: 1 mēn. — Rbļ. 3,50 3 mēn. — Rbļ. 10,50	

Parakstīšanās pieņem Jelgavas apritekšu kantora «Preses Apvienības» daļā, visās pasta nodaļās un aģentūrās, kā arī korespondences iznēsātāji — pastnieki.

«Preses Apvienība»

JTU steidzami vajadzīgi: grāmatveži-rēķinveži, kondītors pie kuru un cepumu izgatavošanas, strādnieki, sargi — galv. bazē un sargs dārzniecībā ar darba vietu Zāļu ielā Nr. 4 (bij. Rubena dārzniecībā). Pieteikties JTU Kadru daļā, Annas ielā Nr. 12.

Latenergo Jelgavas energorajonam Jelgavā, Elektriņas ielā 16 vajadzīgi: sargi, elektromontieri (kvalificēti un nekvalificēti), mašīnisti, atslēdznieki, būvamatnieki, strādnieki, rēķinveži, sekretare-mašīnārkārtēja, kontrolēri, telefonistes — ir korpālds. Pieteikties Jelgavā, Elektriņas ielā 16 katru dienu no plkst. 7.30 līdz 16.30.

Mazā valsts saimniecībā vajadzīga saimniecē-lopkopības pārziņe, ēdiens jāgatavo vienai līdz divām personām, brīva dzīvoklis un uzturs. Pieteikties Šķības pag. «Lāčos» pie vadīt., stacija Lāči.

Jelgavas apritekšu Rūpkombināts steidzīgi meklē: grāmatvežus-des, kantora mācekļus-ies. Pieteikties Jelgavas apritekšu Rūpkombinātā, Rīgas šosejā, «Mežaparkā-Priedājos».

Pērku ģimenes māju vēlams ar dārziņu. Piedāvāt Jelgavā, III līnijā Nr. 12.

Jelgavas pilsētas slimnīcai vajadzīgi: veļas mazgātājas, sanitāras, sētas strādnieki, kancelejas darbinieki. Ir korpālds un kopmītne.

Jelgavas valsts pienotavai steidzīgi vajadzīgi: vecākais grāmatvedis, sagādes inspektors, rēķinvedis, laborants.

Paziņojums
Jelgavas pils. 1. iec. Tautas tiesā, Mātera ielā Nr. 35-b, iesniegts laulības šķiršanas pieteikums starp Almu Eduarda m. Galvanovski, dzim. Rusmanis, dzīv. Jelgavā, Lapekalna ielā Nr. 4, un Adolfa Jāņa d. Galvanovski, dzīv. Jelgavā, Lapekalna ielā Nr. 4. Tautas tiesnesis: Kupje.

Paziņojums
Jelgavas apr. 1. iec. Tautas tiesā, Mātera ielā Nr. 35-b, iesniegts laulības šķiršanas pieteikums starp Zentu Kārļa m. Žuleronis, dzim. Kužņiks, dzīv. Teleses pag. «Diženiekos», un Jēkabu Jura d. Žuleroni, kurš atrodas bezvēstaprombūtnē. Tautas tiesnesis: Sproģis.